
Proposta n. 99903700

Del 22-10-2021

Registro Unico n. 3621 
del 28/10/2021

Protocollo n. 0159972 del 
28/10/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Sig.ra Monica Ceccarini

Responsabile del procedimento
Dott. Claudio Scrascia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEI VEICOLI E MEZZI
D'OPERA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - DIPARTIMENTO II
"MOBILITÀ E VIABILITÀ" - ANNO 2021 - SEZIONE 1 - IMPRESA OFFICINA LA LEGA SRL
- ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO I LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI
DELL'ART.106, COMMA12, DEL D.LGS 50/2016 - CIG: 8519464419

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi



241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28.06.2021 recante "Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30.07.2021 recante "Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2021–2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione
Programmi 2021 – Art. 193 T.U.E.L";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 30.07.2021 recante "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 – Adozione Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale dei Lavori 2022";

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 5486 del 30/10/2018 del Servizio n. 1 dell’ex Dipartimento
VII “Viabilità ed Infrastrutture Viarie”, è stato stabilito di approvare l’esecuzione del servizio di
manutenzione e riparazione dei veicoli e dei mezzi d'opera della Città metropolitana di Roma
Capitale per il periodo 01/05/2019 - 31.12.2020 per l’importo posto a base di gara di €
434.155,00, oltre IVA 22%, suddiviso in 8 lotti, tra i quali rientra anche il seguente:

lotto 1 Sez. 1 per un importo di € 49.269,38 (IVA esclusa), di cui € 19.707,75 ai sensi
dell'art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera bob-kat,
JCB,trattore rotofalce, minipala, terna e spargisale, attrezzi a motore a 2 tempi ed elettrici



(Decespugliatori, motoseghe, sdramatori, soffiatori, motofalciatrici, frullini, piastre vibranti,
martelli pneumatici, gruppo elettrogeno, ecc.);

con la stessa determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 5486 del
30.10.2018 è stato stabilito di approvare, per l’affidamento del suddetto servizio, l'indizione di
apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in
base al Capitolato Speciale appalto e per il suddetto importo di € 434.155,00;

con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 dell’ex Dipartimento VII n. 5486
del 30.10.2018 è stato stabilito, altresì, che l’affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il
criterio di aggiudicazione del prezzo basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) con valutazione
della congruità delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 2, con esclusione
automatica – a tenore dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo tra le ditte in
possesso dei requisiti di idoneità professionale, della capacità economica finanziaria e delle
capacità tecniche e professionali;

nella procedura aperta, esperita nei giorni 31/01/2019, 04/02/2019 e 11/02/2019, risultava
aggiudicataria del servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e mezzi d’opera della Città
Metropolitana di Roma Capitale – ex Dipartimento VII “Viabilità ed Infrastrutture Viarie” - Sezione
1 - Lotto 1, con un punteggio complessivo pari a 100,00 e quindi per un importo di € 49.269,38
oltre IVA 22%, così per l'importo complessivo di € 60.108,64, l’impresa LA LEGA Srl, con sede in
Cerveteri (RM), via Aldo Fiorini n. 11 - C.F. 01763220587;

con determinazione dirigenziale n. 839 del 05/03/2019 del Dirigente del Servizio 1 dell’ex
Dipartimento VII, il servizio in argomento, previa conferma della proposta di aggiudicazione,
veniva definitivamente aggiudicato alla predetta Impresa;

con l’impresa La Lega Srl in data 30/05/2019 veniva stipulato apposito contratto con Repertorio
n. 11.658 del 30/05/2019;

Preso atto che con determinazione dirigenziale R.U n. 3611 del 30/11/2020 si è stabilito di
affidare in presenza di presupposti giuridici e di fatto, quale ripetizione di servizi analoghi ai
sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., all’impresa LA LEGA Srl, con sede in
Cerveteri (RM), via Aldo Fiorini n. 11 - C.F. 01763220587, il servizio di riparazione
manutenzione dei veicoli e dei mezzi d’opera della Città metropolitana di Roma Capitale ex
Dipartimento VII “Viabilità e Infrastrutture viarie” - Sezione 1 - per il periodo dal 01/01/2021 al
31/12/2021, ai medesimi patti, prezzi e condizioni stabiliti nel contratto originario (Rep. 11658 del
29/07/2019) per una spesa di € 33.125,68 ( IVA 22% inclusa);

Atteso che con atto RSP n. 632 del 03/06/2021 è stata registrata la scrittura privata tra le parti
per l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e dei mezzi d’opera della
Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II “ Viabilità e Mobilità” Zona Nord e Sud -
Sezione 1 - Anno 2021;

Preso atto che con determina dirigenziale n. R.U 3519 del 15/10/2021 è stata indetta una nuova
procedura di gara volta all’individuazione di un operatore economico con cui concludere un
Accordo Quadro per il triennio 2022-2024 per l’espletamento del servizio di riparazione e
manutenzione dei veicoli e dei mezzi d’opera della Città metropolitana di Roma Capitale;

Vista la nota prot. n. CMRC-0143192 del 29/09/2021, con la quale il responsabile della Sez.1 di



Viabilità Arch. Massimo Mondello F.T., ha richiesto di far eseguire gli interventi di seguito riportati
(preventivi di spesa Iva inclusa):

autovetture

Fiat panda targata DV720PK (revisione) – € 70,00
Fiat Panda targata DV726PK (revisione) – € 70,00
Fiat Panda targata DL563WT 0101(revisione) – € 70,00
Fiat Panda targata DV731PK (revisione) – € 70,00
Fiat Panda targata DL556VT (revisione) – € 70,00
Fiat Panda targata DC594RT (revisione) – € 70,00
Fiat Punto targata CB120GZ (revisione) – € 70,00

autocarri

Iveco Daily targato AX956LY (revisione) – € 230,00
Nissan Cabstar targato EF039cz (revisione) – € 230,00

Mezzi d’opera

Lamborghini targa AL359 – trincia Agrimaster: sostituzione rotore portalame con
accessori quali cuscinetti e tenute – € 1.500,00
Fendt AHH488 - Rotofalce Hymach: sostituzione prolunga telescopica del braccio, pattini
ed accessori di scorrimento - € 3.100,00

Rilevato, come evidenziato dallo stesso responsabile della Sez.1 di Viabilità, che tali lavorazioni
siano necessarie per assicurare continuità di funzionamento e per garantire la sicurezza degli
automezzi del personale tecnico e cantonieristico impiegati nell’assolvimento delle proprie
funzioni d’ufficio, dirette a garantire la sicurezza della circolazione sulle strade di competenza
della Città metropolitana di Roma Capitale e quindi assicurare la fruibilità delle stesse;

Atteso che inizialmente si erano preventivate per l'annualità 2021 lavorazioni di riparazione e
manutenzione par un importo stimato di € 33.125,68 (IVA 22% inclusa), mentre in corso d’opera
si è accertato che tale stanziamento è risultato insufficiente per coprire tutti gli interventi richiesti
fino alla fine dell’anno 2021, essendo rimasta attualmente una disponibilità di spesa residua pari
ad € 375,95;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, onde assicurare la continuità di funzionamento e
l’assolvimento delle proprie funzioni d’ufficio della Sezione 1 di Viabilità Nord, procedere
all’estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.106, comma 12, del
D.lgs n. 50/2016 del contratto di appalto avente ad oggetto: “Servizio di manutenzione e
riparazione dei veicoli e dei mezzi d’opera della Città metropolitana di Roma Capitale”- Anno
2021 – Sezione 1 - aggiudicato all’Impresa La Lega Srl per un importo pari a € 5.000,00 oltre iva
al 22% pari a € 1.100,00, così per un importo complessivo pari a € 6.100,00;

Considerando che l'impresa aggiudicataria si è dichiarata disponibile ad eseguire gli ulteriori
interventi quale ripetizione di servizi analoghi come stabiliti in determinazione dirigenziale n.3611
del 30/11/2020 che si sono resi necessari agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nella
scrittura privata RSP n. 632/2021;



Dato atto:

che RUP della presente procedura è il Dott. Stefano Orlandi, Dirigente del Servizio n.1 -
Dipartimento II;

che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di
cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di
apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società;

che in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti del Servizio
n.1 idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che il Dirigente del Servizio n.1 dott. Stefano Orlandi attesta l'insussistenza di propri rapporti di
parentela ed affinità con il titolare dell'impresa La Lega e con le figure professionali che possono
impegnare l'impresa affidataria verso l'esterno;

che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 30
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio, on-line sul sito
della Città metropolitana di Roma Capitale;

Preso atto che la spesa di euro € 6.100,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103130/6 MANVEI - Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali -
MP1005

CDR 9210 DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA

CCA -- 21013

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
6.100,00

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca



Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’estensione contrattuale entro i limiti del
quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs n. 50/2016, del contratto di appalto
avente ad oggetto: “servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e dei mezzi d'opera della
Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II Viabilità - Sezione 1" aggiudicata
all’impresa LA LEGA Srl, con sede in Cerveteri (RM), via Aldo Fiorini n. 11 - C.F. 01763220587,
per un importo pari a € 5.000,00 oltre iva al 22% pari a € 1.100,00, così per un importo
complessivo pari a € 6.100,00;

di dare atto che l’Impresa La Lega si è dichiarata disponibile all’esecuzione delle ulteriori
prestazioni, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Scrittura Private RSP n. 632/2021;

Di imputare la spesa di euro € 6.100,00, come di seguito indicato:

Euro 6.100,00 in favore di LA LEGA S.R.L. C.F 01763220587 - VIA ALDO FIORINI,
11,CERVETERI

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103130/6 9210 21013 2021

CIG: 8519464419

 

di stabilire che al pagamento a favore dell’Impresa La Lega, si provvederà con invio alla
Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale previa acquisizione d’ufficio del Durc on
line e di attestazione di regolare esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione dei



veicoli e mezzi d’opera, delle relative fatture elettroniche notificate sul Ruf della Città
metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate dal Dirigente del Centro di
Costo;

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 , lettera b) Legge 190/2014
e regolamento dal D.M 23.01.2015;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n.136/2010, cosi come modificata dal D.L n 87/2010, sono assoluti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 8 della Legge
n.136/2010 cosi come modificata dalla Legge n217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso,
saranno comunicate per iscritto al contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


